
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
357 

  Data di registrazione 04/08/2021 

 
  

Oggetto: 

ESITO PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER 
GLI STUDENTI DELLE SCUOLE PRIMARIE A.S. 2021/2022. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA EDIT INFORM SRL. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA DI €. 8.300,00 CIG. ZB7322C96A. RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n. 27 del 23.12.2020 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2021-2023”. 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
 
Premesso che: 
- tra le funzioni amministrative di assistenza scolastica attribuite ai Comuni dal D. Lgs. 16 aprile 

1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado è compresa l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari (art. 156); 

- la Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007, ad oggetto “Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa”, all’art. 8, c. 3, prevede espressamente che i Comuni 
provvedano “alla fornitura dei libri di testo agli allievi delle scuole primarie” e, all’art. 31, precisa 
che “i comuni di residenza, salvo intervengano accordi diversi fra il comune di residenza ed il 
comune sede della scuola frequentata, provvedono alla fornitura gratuita dei libri di testo agli 
allievi della scuola primaria, ai sensi del citato articolo 156, comma 1, del decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297;  

- l’Istituto Comprensivo di Vigliano Biellese, ha trasmesso all’Ufficio scrivente, il prospetto con il 
numero di studenti delle scuole primarie per i quali sarà necessario assicurare la fornitura in 
parola; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 267/2021 con la quale è stato disposto l’avvio della 
procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta RdO aperta a tutti gli operatori accreditati allo 
specifico bando di riferimento per la presente fornitura, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per la fornitura dei libri di testo per gli studenti residenti e frequentanti le 
scuole primarie viglianesi; 
 
Dato atto che, tramite piattaforma MePa, in data 22/06/2021 si è provveduto alla predisposizione 
della richiesta di offerta n°2825264, categoria oggetto della RdO: “BenI/Libri, Prodotti editoriali e 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297#art156-com1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297#art156-com1


multimediali” - gara aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico abilitati e accreditati al 
sopramenzionato bando; 
 
Atteso che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 10,00 del 12/07/2021) sono 
pervenute a questo ufficio n. 5 offerte, presentate dai seguenti operatori economici:  
 

Elenco offerte 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data presentazione 

offerta 

1 BOOK & BOOK SNC 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 08/07/2021 10:03:20 

2 
DI COSMO LIBRI 

S.N.C 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 06/07/2021 09:51:49 

3 EDIT INFORM SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 12/07/2021 09:56:48 

4 TXT SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 08/07/2021 12:05:33 

5 CLESP S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 06/07/2021 15:55:44 

 

 

Posto che trattandosi di aggiudicazione al “prezzo più basso”, il RUP non ha provveduto alla nomina 
della commissione di gara, ma ha proceduto direttamente, dapprima con la verifica della 
documentazione amministrativa, rilevando che tutti i partecipanti alla gara, hanno presentato i 
documenti conformi a quanto richiesto e sono stati quindi ammessi alla fase successiva di 
valutazione delle offerte economiche; 
 
Dato atto che in data 12/07/2021, il RUP ha proceduto all’esame delle offerte economiche, con il 
seguente esito: 
 

Offerente Valore complessivo dell'offerta 

1) EDIT INFORM SRL 8999,00000000 Euro Miglior offerta 

2) BOOK & BOOK SNC 9271,60000000 Euro 
 

3) DI COSMO LIBRI S.N.C 9317,46015000 Euro 
 

4) TXT SPA 9351,68000000 Euro 
 

5) CLESP S.R.L. 9405,76000000 Euro  

 

 
Rilevato che non sussistono elementi tali da indurre a ritenere non congrua l’offerta presentata 
dall’operatore economico collocato al primo posto in graduatoria;  
 
Ritenuto di procedere con la formale acquisizione dell’esito della gara, con l’aggiudicazione alla ditta 
classificatasi prima in graduatoria e pertanto di procedere con l’affidamento alla ditta EDIT INFORM 
SRL, con sede in via Egitto 2 - 65015, Montesilvano (PE) -  P.I. 02165400686 che per la fornitura di 
cui in oggetto e alle condizioni e modalità di cui alla citata RDO, ha presentato l’offerta economica al 
prezzo più basso, pari ad € 8999,00 (esente IVA); 
 
Dato atto che è stata effettuata la verifica dei requisiti come previsto dall’art. 32 c. 7 del d. lgs. 
50/2016, affinché l’aggiudicazione diventi efficace;  
 
Visto che la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 
del d.lgs. 50/2016 ha dato esito positivo; 
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore, con 
validità fino al 16/10/2021; 

 
Acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che, ad oggi, il quantitativo dei libri di testi necessari, risulta inferiore rispetto a quanto 
inizialmente preventivato e che pertanto l’impegno di spesa per la fornitura in oggetto, è pari ad € 
8167,50 e che si ritiene congruo inoltre prevedere una ulteriore somma pari a € 132,50 per eventuali 
volumi da ordinare per nuove iscrizioni, per un impegno totale pari a € 8.300,00; 
 



Richiamato il C.I.G. a suo tempo acquisito con la determinazione a contrarre n. 267/2021, che 
corrisponde al seguente: ZB7322C96A;  
 
Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 
 
Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di Bilancio; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  
 

Richiamate integralmente le premesse,  
 
Di prendere atto e di acquisire l’esito della Richiesta di Offerta (RdO) aperta n. 2825264, effettuata 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di cui alla determinazione a 
contrattare n. 267 del 18.06.2021 - che si conserva agli atti, per l’individuazione del soggetto cui 
affidare la fornitura dei libri di testo per gli studenti delle scuole primarie A.S. 2021/2022; 
 
Di aggiudicare alla ditta EDIT INFORM SRL, con sede in via Egitto 2 - 65015, Montesilvano (PE), P.I. 
02165400686 che per la fornitura di cui in oggetto e alle condizioni e modalità di cui alla citata RDO, 
ha presentato l’offerta economica al prezzo più basso; 
 
Di dare atto che l’onere a carico dell’ente, a seguito della revisione del numero di testi necessario, è 
pari ad € 8167,50 e che si ritiene congruo inoltre prevedere una ulteriore somma pari a € 132,50 per 
eventuali volumi da ordinare per nuove iscrizioni, per un impegno totale pari a € 8.300,00; 
 
Di impegnare e di imputare la spesa di € 8.300,00 (IVA esente - ex art. 74 Dpr 633/72) a favore della 
ditta EDIT INFORM SRL, con sede in via Egitto 2 - 65015, Montesilvano (PE), P.I. 02165400686, 
(CODICE FORNITORE: 99006) sul capitolo n. 04071.03.0200 - ASSISTENZA SCOLASTICA CARICO 
COMUNE - FORNITURA LIBRI E CANCELLERIA – Bilancio 2021; 
 
Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto in relazione agli effettivi volumi 
ordinati e consegnati nei tempi stabiliti dalla documentazione di gara; 
 
Di approvare i documenti di stipula generati automaticamente dal sistema MePA; 
 
Di dare atto che il C.I.G. a suo tempo acquisito con la determinazione a contrarre n. 267/2021, 
corrisponde al seguente: a ZB7322C96A, che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in 
particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del 



presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione; 
 
Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità;  
 
Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Il presente provvedimento: 
- ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario; 
- verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 
- può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte) 
nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
 
04/08/2021  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


